Ampla licet veteres exornent undique cera
Atria, nobilitas sola est, atque unica virtus.
Civilis denique nobilitas quantum sit de-
cus, quæ gloria; quid attinet dicere? norunt
id, qui se κοσμοπολίται esse intelligunt; &
verba, quibus civili nobilitate clari salu-
tantur, creberrime sonantia percipiunt, aut
leviter attendunt.

§. §.

5. §. Nempe & talium virorum, & aliorum ingenio, studio, artibus, industria præstantium cauſsa, inventus credi titulorum uſus poterat: quos, si abuſum negligas, æquissimum fuerat adhibuisse, utiliſſimumque. Nemini est ignotum, niſi cui valde multa; de titulis usurpatis, quod ad ſacri præſertim ordinis viros, hanc eſſe Maimonidis, & ſociorum opinionem: priſcis, & innocentiſſimis adeo patrum temporibus ſcripta nomina, & pronunciata nuda eſſe, quum neque repertus fuerit ullus, par ſanctiſſimorum patrum, fortium heroum, optimorum doctorum excellentiæ titulus: ad Hillelem uſque titulorum abuſum, & ineptiſſimam cum iis ſuperbiā nulla ex parte obtinuiſſe, quum uſum quoque talium nescierint mortales: temporum iſtud infelicitati tribui merere, ut, quo plus verborum, eo rerum minus, & egregie faſtorum ſit ſuper. Quod pluribus, in Abbreviaturis Io. Buxtorfius, ad Thom. Goodwin Io. Henr. Hottingerus nep., præter alios, tradunt. Negari autem non potest, DEVM ipsum ὥtitulos adaugere iis, quos honoriſſi cauſſa vel ipſe nominat, vel compellari a nobis vult: namque & deorum nomine

F 5 iudi-

iudices, ac magistratus cohonestat; &, qui servis imperant, eos vocabulo multitudinis denominat; & alias honoris agnomina aliquibus superaddit. Porro magnum quondam orientis oraculum, Elischa vates ἀνθενοβάσιμως preceptor i stud: אָבִ אָבִ oceinuit: quod, non præter rem, eiusdem cum 'בְ וּ' רַב' sensus esset valoris, quando & prophetarum discipuli filiorum titulo ὑπακοέριστη κῶς τε καί ληθῶς venere, suffragio divinarum litterarum minime destitutus R. Sal. ben Melech in 'מֶכְלֵל יְהוָה' interpretatur. Et quid multis? Quanti illustrium virorum, & principum intersit, quanti etiam civium, recte & accommodate titulis uti: usus ab unde nos perdocet.

6. §. Patiamur itaque Homericum quemdam Nestora ἀνὴρ ἀριστεύειν, tum & honoribus, dignitate, insignibus, multisque nominibus ὑπερέγχον ἐμμεναι ἄλλων; modo in his pariter, ac aliis sit modus. Aureola est Hippocratis regula, quæ μέτερα πάντα commendat: atque, si umquam, auctore Seneca, omne nimium fit noxium, naturæ inimicum, ac vitium; certe titulorum plastræ vix aliam, nisi in tempore veniant, quod rerum omnium est primum, meren-

tur

tur ac postulant ἐπιγεαφήν, nisi Persii ista: quantum est in rebus inane! Sane parum philosophi salis deprehendimus in eo; qui Scholaisticorum doctorum ævo mos obtinuit, quum illuminatissimorum, subtilissimorum, invincibilium, angelicorum, Seraphicorum, & sic deinceps. ora omnium, & scripta forent plenissima; quos, cum magno Erasmo, & aliis, perbelle eam ob rem depexos dedit in Priscian. Vapul. Nicodemus Frischlinus. Tametsi enim vel talibus in fabellis & nugis sint, quæ utile quid moneant; quo modo, Io. Gersonis, viri ætate sua docti, pii, fortis, integri, quem immerito alii hæreticæ pravitatis reum volunt, Christianissimum alii vere, ut ut barbare vocitant, nomen epitheto Resolutissimi amplificatum, semper fuisse iucundum nobis, profitemur; non tamen est, ut, dum verba rerum notæ esse debent, & dum suum cuique iustitiae leges tribui imperant, inanium denominationum ineptias aut vanitati hominum, aut seculi moribus eon donanda censeamus.

7. §. Enimuero stulte faceret, qui feminam Perilla non opulentiorem, aut maiorem cum Cleopatra componeret: incaute,
qui

qui splendide luxuriantem, &, v. 772. Ly-
cophronis verbis, βασσάραν σεμνῶς πασωρέν.
ουσαν Penelopen castitatis unicum propo-
neret exemplum: imperite, qui subulco
versipellem postponeret Vlyssem; sed ne-
que rectius, opinor, phrygiæ prolem sapi-
entissimis quibusve Atticis conferemus, Ro-
mæ Pellam, Hierusalem Athenas, Chri-
stiano cœtui Ιοὺς ἔξω. Sunt, qui Christianis
putent proximos, quibus Stoicorum decre-
ta, præcepta, instituta placent; his nihil
facilius, quam referre in sanctorum nomen-
clatura Senecam aliquem, quem, ob elum-
bes sc. ac supposititias aliquot epistolas,
quas hodie in apocryphis Novi Test. scri-
ptis ab Io. Alb. Fabricio V. CL. collectis le-
gimus, Ecclesiasticorum scriptorum ordine
excludere non est ausus Hieronymus, vir
gravis, libro de Scriptorib. Ecclesiast. Di-
xerat, Neronis ævo, sapienter quampluri-
ma, vita, moribusque commendatus Epi-
ctetus, cuius ἀποΦθέγματα Arrianus asser-
tavit, non nemo etiam olim ad λόγον ἐυσε-
βειας accommodavit. Obiurgaverat crebro
Hierapolitanus homo ἀσχημονῶντας philo-
sophiæ buccinatores, parum probos, sub-
inde occinens istud: μέχει τοῦ λέγειν, ἀνευ

τοῦ

τὸν περὶ τοῦ. Quæ quum hactenus tantum
abest ut vituperemus, ut magno etiam ope-
re laudemus: quis vero sperasset, qui Chri-
stianum somniarent Epictetum, repertum
iri? quis opus fore iudicasset, ut hodieque
clarissimus Groningæ litt. græcar. & artium
doctor disquisitionem conscriberet de Epi-
cteto philosopho Stoico, qua probatur,
eum non fuisse Christianum? Atqui hoc
ipsum Michaël Rossalius ex eo comproba-
tum dedit, quod Epictetus ab infensissimo
Christianorum hoste Celso laudatur: Iovis
Græci adorationem, deorumque cultum
exigit, Enchirid. cap. LXXVII. per deos
cap. XXXV. genios, fortunam, & rel. iurat:
proprietatum permittit; animam, commu-
ni superborum hominum errore, Dei parti-
culam, immo deum facit; Christianis ipse
vesaniam, & furentis animi ægritudinem
impingit. Scripserat, vitam Aristotelis
enarrans, Laërtius Diogenes: ὀνειδιζόμενός
πολεῖ οὐτι πονηρῷ αὐθεώπῳ ἐλεημοσύνην ἔδωκεν.
Οὐ τὸν τρόπον, εἶπεν, ἄλλας τὸν αὐθεώπον ἤλέη-
σα. Christianorum scriptorum lingua ἐλεη-
μοσύνην διδόναι dices; ergo virum Christia-
num fuisse colliges? Ita quidem vir doctus
suspiciabatur, sed frustra: quem vel laudi-
bus

bus Epicuro a Diogene immoderate dictis
refelli facile, animadvertisit Ægid. Menagius, Observationib. in Diog. Laërt. libr. I.
c. 1. cui tamen rationi, per nos, plures quis
adiecerit. Platonicum fuisse Diogenem,
aliqui ex vita Platonis ab eodem scripta
colligunt: ubi valde hunc suum, platonif.
santi cuiquam feminæ, concelebrat non
Christianum. Verum tamen, annotante
iterum, ad libr. III. segment. 6. Menagio,
istiusmodi fabellis historia, in primis Pla.
tonica, varie contaminata est, vitio quo.
rumdam Christianorum, qui ex Academia
profecti, tantum sibi indulsero, ut Plato.
nem ingratias suis Christo addicerent: quum
& omnes τοῦ μεγάλου Θεῶν καὶ σωτῆρος ἡμῶν
sententias, quas & mirari, & prædicare
cogebantur, de Platonis libris defumtas esse
docerent, n. l. λ.

8. §. Sed nugas hæc opinionum portenta
esse, gerris quibusque Siculis leviores: quis
attentior paullo non videt? Et tolerabilia
nihilo secius credi poterant, si quis ea iun.
gat, quæ de marmarii & obstetricis filio iu.
dicia vel olim ferebantur, vel etiam nunc
hinc inde vigent. Homines offendimus
non unos, quorum singulis Socratis nomen
fuerat

fuerat impositum ; quatuor Diogenes noster, historicum, Peripateticum Bithynum, alium Coum , & epigrammaticum commemorat: XXXII. circiter ap. I. A. Fabricium in Græca Biblioth. recensentur ; sed nemo eorum sic fama inclutus, sic in sermonibus, animisque hominum magnus, ut Sophronisci ac Phænaretæ proles. Mirari poteramus, nisi modernos recutitos atavis nossemus progeniem vitiosiorem, hæc , ap. Io. Hoornbeccium in תשובת יהודת lib. VI. c. II. p. 435. scripsisse Menassem ben Israël: neque dubium est, quin illi quoque , qui recte de Deo senserunt, pariterque honeste, pie ac probe vixerunt, partem in resurrectione mortuorum obtinebunt ; uti sentit R. Moses Ægyptius in epistolis suis: quamvis talis aliquis fuerit ex gentilibus, uti Socrates, Plato &c. Nec aliud δογματίζει veterum istud dictum : חסידו אמות יש להם חלק לעולם הבאנו. Hæc quidem ὅνδεν οὐγέσ. Quid autem super eo sentiemus, quod Iustini Martyris, viri sanctissimi & eruditissimi, Apolog. II. pro Christianis, hæc sunt verba : Οἱ μετὰ λόγου βιώσαντες χριστιανοί εἰσι, καὶ ἀ' Ἀθεοί ἐνομίσθησαν. Οἱ ιον ἐν Ἑλλησι μὲν Σωκράτης, καὶ Ηράκλειτος, καὶ οἱ ὄμοιοι αὐτοῖς. Non disputamus

tamus prolixè ea omnia : Socratem vero Christianum quo modo habebimus ? Librum Iohannis Ludovici Balzac. de vita Socratis commentantem Morhofius διπάνη laudat : quem utinam liceret nunc introspicere ! aliumque huius viri commentarium, quo mystica sanctorum doctrina , & Socratica componuntur , idem πολυίστως annotavit. Est & vir sui nominis, Petrus Poiretus , qui , libr. III. c. 13. Oecon. suæ cum cura laudibus ornat , virosque nominat divinos, Chrysippum, Diogenem, Zenonem, Antisthenem, Epicetum, quorum etiam instructus esse perfectionibus optat: Genium deinde Socratis ipsum Dei spiritum fuisse ait , cui vir sanctus subinde commendatus , ad divinam voluntatem vitam & egerit , & iniquo damnatus iudicio, cum morte fortiter commutaverit.

9. §. Qui in ista sunt hæresi , supremo Socratem & gloriæ , & nobilitatis gradu collocant : eoque promptius , si qua ex aliis capitibus desumptæ αἱ τῶν ἐπα' ινων ὑπερβολαὶ compareant , omni eum virtutis genere præstantissimum concelebrant , colunt , venerantur. Omittimus impotentes Socraticarum virtutum admiratores Platonem , &

Xeno-

Xenophontem, æmulos alioquin, & pa-
rum amicos invicem; quorum hic prolixè
satis, & peculiari opera, *ἀξιομνησόνευτα*
Socratis exhibit; iste vero nihil recte fa-
ctum, nihil scite dictum existimat, nisi So-
cratis moribus expressum, Socratis ore pro-
latum & probatum. Ciceroni is est So-
crates, qui, omnium eruditorum testimonio,
totiusque iudicio Græciæ, cum prudentia,
& acumine, & venustate, & subtilitate,
tum vero eloquentia, varietate, copia,
quam se cumque in partem dedisset, omni-
um fuit facile princeps, de Oratore, III. Ve-
ne dicamus, quæ primo de officiis, quæ in
Catone maiore, in Academicis, in Tuscu-
lanis quæstionibus, de divinatione, & hinc
inde saepius, in eius memoriam, invidenda
virtutum præconia colligit, & confert. E-
rasmo ad Laconicam indolem proxime vi-
detur Socrates accedere, non tantum in-
tegritate morum, decretis, ac dictorum sa-
le, verum etiam tolerantia, apophthegmat.
libro III. Sectam in philosophiæ doctrina
Cyrenaicam, Eliacam, Megaricam, Plato-
nicam, Cynicam, ad Socratem refert, de
Philosophor. Sectis libro, Ger. Io. Vossius.
Quid multis?

Tom. II. Fasç. I.

G

10. §.

10. §. Magnum virum fuisse, credere tot magnis viris par est: sed ipse monumenta ingenii sui, præter discipulos, nulla reliquit: quorum plures fuere, & rel. Rigidi aliorum censoris benignissimum de Socrate I. Lipsii est iudicium, manuduct. ad Stoicam Philos. libr. I. Diss. VIII. Quumve impotens, & abiecti animi sit indicium, detrahendo aliorum famæ laureolam in mustaceo quærere, & negata magnis ingeniosis decora sibi statim credere concessa; nolumus committere, ut aliquam invidiæ suspicionem incurramus, & innocuum impune allatrasse Socratem videamur.

αὐτὸν δὲ σανίδαι καὶ εὐ αἱλόης τελέθουσιν, secundum Phocylidem. Laudi non est ulli mortalium, alterius rebus macrescere optimis. Et, vulgatum licet vitium, Ascraei vatis effato, invidia est, ubi τὸν οὐρανὸν οὐρανοῦς φθονέει, καὶ χαλκέα χαλκεύς, quod ait Mœonides: fœdum tamen eadem, & immane crimen, suppliciumque, auctore Nasone, ipsa suum est. Qui igitur vel ab ingenii excellentia Socratem, vel ab incorruptis & divinis moribus commendant; illis, Intellectualium, & Moralium in homine virtutum multitudinem, velut Medusæ quod-

quoddam caput, aut Herculis scutum ob-
iicientibus, ad duo seorsim nonnulla repo-
nemus. Ac initio quidem, istud in Socrate
generatim ac universe non carpendum no-
bis sumimus, si ad unicum rectæ rationis
præscriptum vel vixit, vel vixisse perhiberi
voluit. Σωκράτης ὅντως ἀπετελέσθη, ἐπὶ πάν-
των προάγων ἑαυτὸν, μηδὲν ἄλλῳ προσέχων ἢ
τῷ λόγῳ. Quod his verbis de Socrate affir-
mat Enchirid. c. LXXV. Epictetus, si obser-
vasset Philosophus, magno eam ob rem
pretio a nobis haberetur merito suo, quæ
& ab omni accusationum incursu facillimo
negotio insontem defenderet. Vt cumque
sit, eum sequendam proposuisse rationem,
hoc est, liberum ab ingrato & vano opini-
onum, errorumve fuso, serenæ mentis iu-
dicium; utique laudamus.

11. §. Tum vero plurimarum ipsi rerum
scientiam, & speculationem philosopha-
rum doctrinarum, accuratioremque cogni-
tionem haudquaquam negabimus. Vero
enim nomine δαιμόνιον erat: &, cui omni-
bus vitæ temporibus δαιμόνιον monitor,
quem a sciendo acquisivisse nomen novi-
mus, indefessus adfuit: quem adeo, qui
quamplurima novit, formandum sumserat

G 2 disci-

discipulum: eum vero plura aliis rerum naturalium, rerum olim gestarum, rerum ob ordinarium caussarum eventuumque nexus futurarum, percalluisse, quis inficias ibit? Accedit, quod neque Socrates ipse omnem τῶν Θεωρητικῶν disciplinam odio habuit, aut suasit contemnendam negligentiæ: namque & rhetorices facultatem sibi amplam comparaverat studio, & alios, quoad licuit, docuerat: & Geometriæ eo usque dandam operam monebat, quoad quisque μέτρῳ δύνηται γῆν τε παραλαβεῖν καὶ παραδοῦναι apud Laërtium; Vnde etiam, quum τὴν Φυσικὴν Θεωρίαν μηδὲν εἶναι πρὸς ἡμᾶς dixit: Sophistarum infensus nugis, ex hypothesi, perversam eius usurpationem, & dicacitatis sprevisse curam ac damnasse, credi per nos poterat.

12. §. Quis autem præterea indigne ferat, nisi gratiis valde invitis natus, ubi commemorari in Socratis laudibus legerit, non fuisse nullum in arte poëtica, huiusque & oratoriæ gloria pariter excelluisse? Aut, si audierit, saltasse eum & commode, & frequentius, scienterque tibiis cantasse? Ætate enim proiectior, musicæ cupidus, λυρίζειν edocitus fuit: exemplo commonstraturus

turus suo, non esse incongruum, ea, quæ quis nesciat, edoceri. Saltationes exercuit haud raro, σωμαστικὰ æstimator, quas τὴν τοῦ σώματος ἔνεξία conducere arbitrabatur. Poëleos si cultor extitit, hoc solo nomine eximii quid sectatus est, quo se DEO quam simillimum efficere potuisset; ut huc trahamus, quæ ad Sylvium fil. Iulius Cæsar Scaliger perscripsit.

13. §. Atque, ut ad summam, ubi de singulis non egerimus διαρρήδην, breviter exponamus: laudamus in Socrate, quem auctorum præstantissimorum fide admittimus, præter iam commemorata, animum invictum, ac δημοκριτικὸν, quo Critiae, & sodalibus, unus decem ducibus, Leontium Salaminium πλόουσιον ἄνδρες perempturis, ac compilaturis sese opposuit: nec improbamus generosum pecuniarum contemptum, ab Archelao Macedone, Scopa Caronno, Eurylocho Larissæo oblatarum, aut collatarum ultra a discipulis, quam ipse indignerat: neque displicet, quam in vietu & amictu adhibuisse legitur continentiam: & si quæ fuerunt in eo his non absimilia.

14. §. Denique ex omnibus, quam erga uxorem ostendit gravitatem, animique

G 3 mode-

moderationem potissimum admiramus. Bi-
nas, Diogene teste, uxores duxit, quod &
Aristoteles ait: Xantippen alteram, ex qua
Lamproclem; alteram Myrtonem, Aristi-
dis τοῦ δικαίου filiam sine dote, ex qua So-
phroniscum suscepit, & Menexenum. Lege
videlicet Athenis lata, ut, διὰ τὸ λειπανδρεῖν,
ita mariti cives fierent: ab interitu urbem
pro virili erat liberaturus. Quam posterio-
ri loco diximus feminam, probam habe-
bimus: quod nihildum nobis de ea, nisi
quod optimo patre sata fuit, constat. Xan-
tippen (**) autem quid non vehementer
dedecet? Nunc Camarinam in coniugem
movet, non ut est in proverbio; nunc cum
amicis suaviter convivantem rixis, & diris
increpationibus obiurgat: nunc edifferen-
tis in foro pallium manu prehendit, & de-
rectantem conviciis ad iracundiam, prœ-
lium.

(**) Atvero vindicias Xanthippes Cel. D. Heu-
mannus in Actis Philos. T. I a p. 103. ad 125.
scripsit; fuere tamen, quibus suam sententiam
haud approbavit; nec satis scio, num S. Rev.
huius diss. scriptor, qui hæc ante publicatam
illius feminæ apologiam, exaraverat, muta-
turus nunc sit, quod de illa hic tulit, com-
mune cum aliis iudicium. F. I. B.

liumque provocat: nihil undiquaque intermittens eorum, quæ vera comprobarent esse Simonidis ista:

Γυναικὸς ὅυδεν χρῆμα ἀνὴρ ληίζεται
Ἐσθλῆς αἴμεινον, ὅυδε πέγιον κακῆς.

Vxore nemo quid beatius proba
Tenet: est & improba nihil feralius.

Hanc quis tulisset pestem? Socrates tulit.
quis non ad inferos hanc, & Garamantas
ultimos relegatam exoptaslet caniculam?
Xantippen Socrates tonantem largos mox
immissuram imbres præscierat: quam, extra
modum improbis dictis & cavillis debac-
chantem, cum gallinis, non nisi cantillando
parturientibus, iudicabat ferendam, quod
& ipsa genuinos in lucem ederet liberos.
Barbaris autem feminæ moribus sic se-
aiebat uti, ut, quemadmodum exasperatos
tractare equos equorum domitores artis es-
se censem, quo facilius mitiori indole præ-
ditos regant; sic ipse efferos τῆς συζύγου
mores ferre edoctus, cum aliis melioris ani-
mi mortalibus versari rectius posset. Quotus
autem quisque est familiæ patrum, hac qui
virtute virum sese præstare valeat? Xantip-
pen Socrates tulit, marito omni ex parte
adversantem, ut & Italorum lerido aliquis